alcun rapporto ad un determinato soggetto, cioè per *is qui*, è limitato nel singolare ai casi obliqui; cfr. *Magna est admiratio copiose sapienterque dicentis* (Cic.). *Nihil difficile amanti puto* (Id.). *Aperte adulantem nemo non videt* (Id.), chi adula alla scoperta è facilmente conosciuto; ma non si direbbe nel nominativo: *Aperte adulans facile dignoscitur*, etc. — 24. comanda giustamente e legittimamente. — 25. *utilitatis causā*. — 26. dal che, *ex quo*. — 27. *nec vero*. — 28. natura ragionevole, *natura et ratio*. Il latino congiunge spesso mediante *et* (*que, atque*) due sostantivi, l'un dei quali fa le veci d'un genitivo o d'un aggettivo e serve a compiere e determinare il significato dell'altro; e questa maniera di dire si chiama *endiadi* (ἐν δὶὰ δύοῖν), cioè un concetto unico espresso con due termini indipendenti; cfr. *Natura pudorque* (Cic.), timidezza naturale; *clamores et admirationes* (Id.), grida d'ammirazione; *animadversio et diligentia* (Id.), diligente ponderazione, ecc. *Medicinam affert longinquitas et dies* (Id.), per *longinquitas temporis, longinquum tempus*. *Ut saepe homines aegri morbo gravi, quum aestu febrique iactantur* (Id.), per *aestu febris*. *Ius imaginis ad memoriam posteritatemque prodere* (Id.), cioè *ad memoriam posteritatis*, etc. — 29. *quod*; che ha valore dichiarativo, e aggiungesi spesso ad un pronome dimostrativo (*hoc, illud*, etc.) per connettere una proposizione che contiene un fatto reale; cfr. Tema CXXIV, Nota 2. — 30. *quod decet*; cfr. *Ut in vita sic in oratione nihil est difficilius quam quod deceat videre* (Cic.), come nella vita così nel discorso niente è più difficile, che conoscere il decoro. *Est autem quid deceat oratori videndum non in sententiis solum sed etiam in verbis* (Id.), l'oratore deve cercare il decoro non pure nel pensiero ma anche nell'espressione. Avverti poi, che la circoscrizione relativa che fa le veci del sostantivo italiano, è qui aggiunta a compimento di un pensiero espresso coll'infinito; quale sarà perciò il modo del verbo? — 31. sentire il dovere di far qualche cosa, *aliquid faciendum putare*. — 32. *cavēre*, con *ne*; e avverti, che nelle proposizioni finali con *ne* si dice *nequis* per « che nessuno » (sostantivo; talvolta anche aggettivo); *ne quid*, che nessuna cosa, *ne ullus*, che niuno (agg.), *ne unquam*, che non mai, ecc.

CXXX.

È naturale all'uomo l'operosità.

Vi sono in tutti gli esseri viventi,¹ ma più specialmente nell'uomo, indizi sicuri e palesi, che² l'anima³ sente un bisogno continuo⁴ d'operare e⁵ non può adat-